
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    471

DEL         01 dicembre 2025

SETTORE
AMBIENTE

OGGETTO: INIZIATIVE A CARATTERE AMBIENTALE - CANDIDATURA A 
COMUNI PLASTIC FREE 2026 - IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che,  con deliberazione della  Giunta Comunale  n.  233 del  21 novembre 2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata:
• approvata la candidatura del Comune di Pianezza al riconoscimento di "Comune Plastic Free 

2026" da parte dell'Associazione Plastic Free odv onlus;
• assegnati al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, opportuni indirizzi affinché lo 

stesso  possa  provvedere  alla  candidatura  online  a  "Comune  Plastic  Free  2026"  entro  il  30 
novembre 2025, assegnando, a titolo di contributo, la somma di euro 1.000,00, dando atto che la 
stessa trova copertura finanziaria al codice  14|02|1|104|04.7|1040401001  (cap. peg. 1642/000) 
del bilancio per l'esercizio in corso.

Richiamato l'art. 6, comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere dall'anno 
2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali 
della Corte dei Conti (tra cui la Sezione Regionale della Lombardia con pareri nn. 1075 e 1076 del 
2010) le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a favore 
di associazioni private, reputano legittima detta facoltà allorquando l’attività oggetto del sostegno 
finanziario  diretto  e/o  indiretto  rientri,  in  senso  lato,  nella  competenza  dell’ente  locale  che  la 
esercita per il tramite dell’associazionismo locale.

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, commi 
8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, in 
quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti  del comune,  
nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale.

Considerato,  pertanto,  necessario  procedere  all’impegno  della  somma  di  euro  1.000,00 
necessaria per la candidatura in oggetto.

Determina n. 471 del  01 dicembre 2025
Pagina 1  di 2



Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente,  in forza della nomina disposta con Decreto Sindacale n. 15 dell'11 
dicembre 2024,  con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di impegnare, la somma di euro 1.000,00 necessaria per la candidatura del Comune di Pianezza 
al riconoscimento di "Comune Plastic Free 2026" da parte dell'Associazione Plastic Free odv 
onlus,  dando  atto  che  la  somma  trova  copertura  finanziaria  al  codice  14|02|1|104|04.7|
1040401001 (cap. peg. 1642/000) del bilancio per l'esercizio in corso.

3. Di dare atto che il contributo in oggetto non è riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, commi 
8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 
122, in quanto trattasi di sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
comune,  nell'interesse  della  collettività  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà 
orizzontale.

4. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con il  decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

6. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 26 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.  33,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”.

7. Di rendere noto che,  ai  sensi  dell'art.  8  della  legge 7 agosto 1990 n.  241 e s.  m. ed i.,  il  
Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  arch.  Fiorelli  Raffaele,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente.

Pianezza,   01 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GIACOLETTO FRANCO
Proposta di determina n° 13 del 28/11/2025

Determina n. 471 del  01 dicembre 2025
Pagina 2  di 2


